
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE TRA ASL VCO E CENTRO REGIONALE 
ANTIDOPING DI ORBASSANO PER L’EFFETTUAZIONE DELLA  
RICERCA DI ALCOL E STUPEFACENTI SU MATRICE PILIFERA PER IL 
TRIENNIO 2022-2024



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari 
Generali Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che: 

- con deliberazione n. 1028 del 23/12/2019 è stata rinnovata per il periodo dal 01/01/2019 
al 31/12/2021 la convenzione tra ASL VCO e il Centro Regionale Antidoping “Alessandro 
Bertinaria” con sede legale in Orbassano (TO) - Regione Gonzole n. 10/1 per 
l’effettuazione della ricerca di stupefacenti su matrice pilifera, ai sensi della DGR N. 13-
10928 del 9 marzo 2009;

- il Centro Regionale Antidoping di Orbassano risulta l’unico che effettui la ricerca di 
stupefacenti su matrice pilifera tra le strutture indicate dalla DGR N. 13-10928 del 9 marzo 
2009;

Considerate le numerose richieste da parte dei Medici Competenti, finalizzate 
all’accertamento di assenza di alcol/stupefacenti su matrice pilifera in lavoratori addetti a 
mansioni a rischio, così come previsto nel D. Lgs n. 81 del 09.04.2008 “Testo unico in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

Visti:

 il T.U. n. 309 del 1990 come aggiornato e pubblicato nel Supplemento Ordinario n. 
62 della GU del 15/03/2006 e in particolare l’art. 125 relativo agli accertamenti di 
assenza di tossicodipendenza;

 il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 ed in particolare l’art. 41 comma 4, in 
materia di visite finalizzate alla verifica di assenza di condizioni di alcol dipendenza   
e   di   assunzione  di  sostanze  psicotrope  e stupefacenti;

 l’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata tra lo Stato, le Regioni e le 
Provincie Autonome di Trento e Bolzano del 30 ottobre 2007 in materia di assenza 
di tossicodipendenza nelle mansioni a rischio;

 l’accordo sancito in data 18/09/2008 in sede di Conferenza Permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano, ai 
sensi dell’art. 8 comma 2 dell’Intesa di cui al precedente capoverso, recante le 
«Procedure per gli accertamenti sanitari di assenza di tossicodipendenza o di 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

assunzione di sostanze stupefacenti o psicotrope in lavoratori addetti a mansioni 
che comportano particolari rischi per la sicurezza, l'incolumità e la salute di terzi»;

 la DGR n. 13-10928 del 9 marzo 2009, pubblicata sul BUR Regione Piemonte del 26 
marzo 2009, che detta le “Linee di indirizzo regionali per le procedure relative agli 
accertamenti sanitari di assenza di tossicodipendenza o di assunzione di sostanze 
stupefacenti o psicotrope in lavoratori addetti a mansioni che comportano 
particolari rischi per la sicurezza, l'incolumità e la salute di terzi, ai sensi dell'Intesa 
Stato/Regioni del 30/10/2007 e dell'Accordo Stato/Regioni del 18/09/2008”, che 
stabilisce in particolare la necessità di effettuare un esame tossicologico su matrice 
pilifera e, all’allegato B, indica le strutture idonee ad effettuare gli accertamenti di 
laboratorio;

Considerato che il Direttore della Soc SerD con nota prot. n. 62087 del 04/10/2021 ha 
chiesto il rinnovo dell’Accordo di collaborazione tra ASL VCO e il Centro Regionale 
Antidoping di Orbassano - Ricerca Alcol/Stupefacenti su Matrice Pilifera per il periodo dal 
01/01/2022 al 31/12/2024;

Preso atto che la Sos Libera Professione/Ufficio Convenzioni, acquisito il parere 
favorevole della Direzione Generale, ha chiesto al Centro Regionale Antidoping di 
Orbassano la disponibilità al rinnovo della convenzione per il triennio 2022/2024 al fine di 
poter assicurare la continuità nell’esecuzione delle prestazioni, trasmettendo altresì la 
bozza del disciplinare per la conferma e la condivisione del testo;

Dato atto che, a seguito di solleciti, con comunicazione e.mail del 23.03.2022, il Centro 
Regionale Antidoping ha confermato la disponibilità alla prosecuzione della convenzione, 
inviando una bozza di disciplinare con le seguenti modifiche:
- cambio del nominativo del Rappresentante Legale;
- riformulazione dell’art. 5 sul trattamento dei dati/riservatezza, in relazione allo specifico 
parere del DPO del Centro Regionale Antidoping sull’applicazione dell’art. 32 del GDPR, 
così come risulta dall’allegato AL01) al presente deliberato che ne forma parte integrante e 
sostanziale;

Preso atto, infine, che con comunicazione e.mail del 23.03.2022, la Sos Libera 
Professione/Ufficio Convenzioni ha concordato con le modifiche richieste ed ha provveduto 
ad inoltrare al Centro Regionale Antidoping il testo convenzionale nella sua versione 
definitiva, confermata dallo stesso con nota prot. 18995/2022. 

PROPONE

Di rinnovare dal 01/01/2022 al 31/12/2024 l’accordo di collaborazione con il Centro 
Regionale Antidoping di Orbassano per l’esecuzione di esami di laboratorio finalizzati alla 
ricerca di alcol/stupefacenti su matrice pilifera, ai sensi della DGR N. 13-10928 del 9 marzo 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

2009, nel testo di cui all’allegato AL01) al presente deliberato che ne forma parte 
integrante e sostanziale;

Di dato atto che la presente convenzione risponde alle numerose richieste, da parte dei 
Medici Competenti, in merito all’accertamento dell’assenza di alcol/stupefacenti su matrice 
pilifera dei lavoratori con mansioni a rischio, così come previsto nel D. Lgs. n. 81/2008  
“Testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
 
Di dare atto che la Soc Ser.D ha provveduto a comunicare che la convenzione oggetto 
del presente deliberato determina un impegno di spesa presunto di:
- €. 1.500,00/// a carico del Bilancio Esercizio anno 2022, del conto economico 3.10.03.87 
autorizzazione 8 sub impegno 11;
- €. 1.500,00/// a carico del Bilancio Esercizio anno 2023, del conto economico 3.10.03.87 
autorizzazione 8 sub impegno 11;
- €. 1.500,00/// a carico del Bilancio Esercizio anno 2024, del conto economico 3.10.03.87 
autorizzazione 8 sub impegno 11;

Di dare atto, altresì, che l’onere sopra indicato verrà introitato dall’ASL VCO che 
provvederà ad emettere fattura alle ditte presso cui i lavoratori svolgono le loro mansioni, 
trovando imputazione per gli esercizi 2022 – 2023 – 2024 al conto economico di ricavo 
4.50.02.26

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e 
smi, come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1. di rinnovare, per le motivazioni indicate in premessa ed ivi tutte richiamate, l’accordo 
convenzionale per l’effettuazione degli accertamenti tossicologici e ricerca di 
etilglucoronato su matrice pilifera con il “Centro Regionale Antidoping Alessandro 
Bertinaria” di Orbassano, con sede legale in Orbassano (TO) - Regione Gonzole n. 
10/1, per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024 e alle condizioni descritte 
nell’allegato AL01) alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

2. di dare atto che la Soc Ser.D ha provveduto a comunicare che la convenzione oggetto 
del presente deliberato determina un impegno di spesa presunto di:
- €. 1.500,00/// a carico del Bilancio Esercizio anno 2022, del conto economico 
3.10.03.87 autorizzazione 8 sub impegno 11;
- €. 1.500,00/// a carico del Bilancio Esercizio anno 2023, del conto economico 
3.10.03.87 autorizzazione 8 sub impegno 11;
- €. 1.500,00/// a carico del Bilancio Esercizio anno 2024, del conto economico 
3.10.03.87 autorizzazione 8 sub impegno 11;

3. di dare atto, altresì, che l’onere sopra indicato verrà introitato dall’ASL VCO che 
provvederà ad emettere fattura alle ditte presso cui i lavoratori svolgono le loro 
mansioni, trovando imputazione per gli esercizi 2022 – 2023 – 2024 al conto 
economico di ricavo 4.50.02.26

4. di affidare alla Soc Ser.D gli adempimenti operativo-gestionali derivanti dall’adozione 
del presente atto;

5. di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia della 
presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24 
gennaio 1995.



CONVENZIONE TRA L’AZIENDA SANITARIA LOCALE ASL VCO E IL CENTRO

REGIONALE ANTIDOPING DI ORBASSANO PER L’EFFETTUAZIONE DELLA

RICERCA DI ALCOL E STUPEFACENTI SU MATRICE PILIFERA. ANNI 2022-

2023-2024

 TRA

L'Azienda  Sanitaria  locale  del  VERBANO  CUSIO  OSSOLA con  sede  legale  in

OMEGNA, Via Mazzini n° 117, P.IVA 00634880033 (di seguito denominata ASL VCO),

legalmente  rappresentata  ai  fini  del  presente  atto  dalla  Dott.ssa  Giuseppina  Primatesta,

Direttore Sostituto della SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, ai sensi dell’art. 4.6 del

Regolamento  aziendale  approvato  con  deliberazione  del  Direttore  generale  n.  290  del

12/05/2017;        

E                                                        

Il  Centro  Regionale  Antidoping “Alessandro  Bertinaria”,  Consorzio  Piemontese  per  la

prevenzione e la repressione del doping e di altri usi illeciti dei farmaci (di seguito CAD),

nella  persona del  suo  Legale  Rappresentante  Dott.  Roberto  Testi,  domiciliato  ai  fini  del

presente atto in Regione Gonzole 10/1 — 10043 Orbassano (TO), P.IVA 08462090013

Premesso che:

1. La Soc Ser.D. dell’ASL VCO ha la necessità di effettuare analisi tossicologiche presso il

CAD;

2. Il CAD è stato individuato come Laboratorio specialistico regionale di riferimento per la

diagnostica tossicologica con DGR 3 Agosto 2007 n. 19.6647 ed è stato autorizzato  con

determinazione dirigenziale n. 179 del 9 Luglio 2007 all’attività  di un laboratorio analisi

specialistico  in  Tossicologia  dall’Assessorato  Tutela  della  Salute  e  Sanità  della  Regione

Piemonte; 

3. Il CAD è stato dichiarato conforme ai requisiti richiesti dalla norma UNI CEI EN ISO/IEC

1

AL01



17025:2018 per  i  Laboratori  di  Prova  e  Taratura  (accreditamento  nr.  0949).  Per  ulteriori

informazioni: www.antidoping.piemonte.it – sezione “Clienti” – “Metodi Accreditati”;

4. Il CAD è in possesso dell’autorizzazione sanitaria n. 06/08 del 30 settembre 2008 per

l’apertura dell’Ambulatorio Medico presso i locali del Centro, rilasciata dal Servizio Attività

Economiche e Lavoro Igiene e Sanità Pubblica della Città di Orbassano;

5. Il CAD è stato accreditato con provvedimento n. 32-12519 del 9 novembre 2009, ai sensi

della DGR n. 616/2006 e s.m.i., allo svolgimento dell’attività laboratoristica di Diagnostica

Tossicologia in fascia A.

Si conviene e si stipula quanto segue

ART. 1    OGGETTO DELLA CONVENZIONE

Il CAD si impegna a svolgere, tramite il proprio Laboratorio, le analisi di ricerca su matrice

pilifera dal Ser.D della ASL VCO:

a) gli accertamenti sanitari di assenza di tossicodipendenza o di assunzione di sostanze

stupefacenti o psicotrope e di abuso alcolico in lavoratori addetti a mansioni che

comportano particolari rischi per la sicurezza, l’incolumità e la salute ai terzi (di

seguito “mansioni a rischio”) ai sensi dell’intesa Stato/Regioni 30.10.2007 (G.U. N.

266 DEL 15.11.2007)  e dell’accordo Stato/Regioni  del 18.09.2008 (G.U. N. 236

DEL 08.10.2008),  della  D.G.R.  9  marzo  2009,  n.  13-10928  e  della  D.G.R.  22

ottobre 2012, n. 21-4814. 

b) eventuali ulteriori accertamenti su esplicita richiesta dall’ASL VCO, previa verifica

con gli operatori del CAD su fattibilità, procedure di campionamento, di trasporto e

costi 

ART. 2   MODALITÀ DI RICHIESTA, ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI E

REFERTAZIONE DEGLI ACCERTAMENTI

� Relativamente al punto a) dell’ART. 1  

2



le modalità di campionamento e trasporto dei campioni sono descritte nelle linee guida della

Regione Piemonte (Allegato C della D.G.R 9 marzo 2009, n. 13-10928 e Allegato A della

D.G.R.  22  ottobre  2012,  n.  21-4814  presenti  sul  sito  www.antidoping.piemonte.it  nella

sezione “Download – Documenti per Clienti – Allegati convenzione Aziende Sanitarie”).

L’esecuzione del  prelievo  avviene  presso  il  Ser.D ,  il  trasporto  della  matrice  cheratinica

avviene attraverso un fattorino incaricato dell’ASL VCO che consegna i campioni presso il

laboratorio CAD.

I prelievi possono essere effettuati, in alternativa, presso il CAD. In tal caso l’utente si dovrà

presentare,  previa prenotazione a: prenotazione@antidoping.piemonte.it,  presso il  CAD in

Regione Gonzole 10/1 (località Ospedale San Luigi Gonzaga) - 10043 Orbassano (TO), negli

orari di accettazione del pubblico, ovvero: da Lunedì a Venerdì dalle ore 08.30 alle ore 10.00.

L’utente dovrà presentare, oltre ai propri documenti di riconoscimento in corso di validità,

anche una richiesta esami sulla carta intestata del Ser.D, firmata dal medico richiedente del

Ser.D e riportante le informazioni necessarie: nome e cognome del paziente, data e luogo di

nascita, codice fiscale, medico richiedente, motivo della richiesta (es. mansioni a rischio),

tipo  di  accertamenti  richiesti  e  matrice  su  cui  debbano  essere  effettuati,  eventuali  note

relativamente alla fatturazione e alla refertazione degli stessi. 

I  referti,  disponibili  entro  21  giorni  dalla  data  del  prelievo,  viene  scaricato  on-line

direttamente  tramite  portale  dal  Medico  autorizzato  previa  iscrizione  al  Servizio

( www.antidoping.piemonte.it  - referti online).

� Relativamente al punto b) dell’ ART. 1:  

 Modalità di richiesta,  prelievo,  modalità di trasporto  e costi  sono da concordare con gli

operatori del CAD.

ART. 3  TARIFFE, MODALITÀ DI FATTURAZIONE E PAGAMENTO 

ART. 1 - punto a): 

3



- Tutte le prestazioni sanitarie richieste per l’attività di controllo sulle “mansioni a rischio”

verranno fatturate, allegando consuntivo delle analisi effettuate e abbinate al nominativo del

soggetto, secondo le tariffe presenti sul modulo di autorizzazione agli accertamenti in vigore

al  momento della  richiesta  scaricabile  dal sito  (www.antidoping.piemonte.it  nella  sezione

“Download – Documenti per Clienti – Modulistica”). Tali informazioni costituiscono parte

integrante e sostanziale del presente accordo; la firma in calce al presente documento implica

la presa visione e l’accettazione di quanto ivi riportato. 

Altri  accertamenti  di  chimica-clinica  verranno  tariffati  secondo  il  tariffario  in  vigore  al

momento della richiesta.

Qualora tali esami anziché del Ser.D richiedente debbano essere fatturati al datore di lavoro,

l’operatore deve specificare  sul  modulo di  richiesta  esami anche i  dati  della  Ditta,  cioè:

ragione sociale, indirizzo sede legale, P. IVA e/o codice fiscale, riferimento amministrativo

con relativo numero di telefono e/o e-mail.  

Qualora  il  soggetto  fosse  dipendente  dell’ASL VCO,  occorrerà  specificare gli  stessi  dati

relativi all’ASL VCO.

La  fatturazione  avverrà  mensilmente  sulla  base  delle  richieste  effettuate  dall’ASL  e  il

pagamento  delle fatture da parte dell’ASL VCO avverrà entro 60 giorni data fattura.

Nel caso in cui non sia prevista l’IVA, alle tariffe superiori a 77,46 € è da aggiungere la

marca da bollo.

ART. 1 - punto b): 

Eventuali  ulteriori  accertamenti  su  esplicita  richiesta  dell’ASL VCO,  gli  esami  verranno

tariffati, fatturati e pagati come da accordi tra le parti.

Ulteriori indicazioni sulle modalità di esecuzione delle prestazioni, sull’accreditamento e sui

metodi  di  prova accreditati,  nonché informazioni  sulla  conservazione dei campioni  e  dei

rapporti  di  prova,  sono  riportate  sul  sito  del  CAD  (www.antidoping.piemonte.it)  nella

4



sezione “Clienti”. Tali informazioni costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

accordo; la firma in calce al presente documento implica la presa visione e l’accettazione di

quanto ivi riportato. 

ART. 4  DURATA DELLA CONVENZIONE E RECESSO

La presente  Convenzione  ha  decorrenza dal  01/01/2022  al  31/12/2024.  E’ fatta  salva  la

facoltà di recesso anticipato da parte dei contraenti, da comunicarsi a mezzo raccomandata

A/R con preavviso di almeno 30 giorni.

ART. 5  RISERVATEZZA

I  dati  personali che le  Parti  si  dovessero scambiare in  preparazione o in  occasione della

stipula  del  presente  accordo  convenzionale  sono  stati  acquisiti  dalle  Parti  presso  gli

interessati  e  saranno  trattati  unicamente  per  le  finalità  dell’esecuzione  della  presente

convenzione o finalità connesse con tale esecuzione, ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1 lettera

“b” del Reg. UE 2016/679 (“GDPR”) nel rispetto delle misure di sicurezza prescritte da tale

normativa.

Le Parti, nella rispettiva qualità di Titolari autonomi del trattamento dei dati, in merito al

trattamento  dei  dati  sottesi  alla  presente  convenzione,  si  impegnano  a  rispettare  le

disposizioni del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), del D.Lgs. 196/03 come novellato dal

D.Lgs 101/2018 e s.m.i. 

Le  Parti  si  impegnano  a  trattare  i  dati  personali  in  modo  lecito,  corretto  e  trasparente,

secondo i principi normativi del GDPR.; In particolare,  i dati trattati sono quelli connessi

all’esecuzione  della  presente  convenzione,  in  base  ai  criteri  di  proporzionalità  e

minimizzazione sanciti dal GDPR e dalla normativa nazionale; inoltre, le Parti si impegnano

reciprocamente a mantenere la più assoluta riservatezza in merito ai dati personali trattati e a

mettere  in  atto  adeguate  misure  di  sicurezza  organizzative  e  tecniche  per  garantire  la

protezione, la riservatezza e la sicurezza dei dati personali trattati, ai sensi dell’art. 32 GDPR.

5



-  L’informativa  estesa  dell’ASL  VCO  è  disponibile  sul  sito  del  titolare  all’indirizzo

www.aslvco.it .  Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  dell’ASL VCO  è  contattabile

scrivendo a dpo@aslvco.it . - Per il Centro di Orbassano Antidoping, ulteriori informazioni

in materia di privacy, consultabile sul sito del CAD: www.antidoping.piemonte.it ,.

ART. 6  CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA

L’ASL avrà  facoltà  di  risolvere  di  pieno  diritto  ex  art.1456  c.c.,  previo  invio  di  idonea

comunicazione,  il  presente Contratto nel  caso di inadempimento da parte  del  CAD degli

obblighi stabiliti agli artt. 1 e 5 della presente Convenzione. Il CAD avrà la stessa facoltà di

recedere per inadempimento dell’art. 3 da parte dell’ ASL.

ART. 7  FORO COMPETENTE

Qualsiasi controversia concernente la presente convenzione sarà rimessa alla decisione del

Foro di Torino.

ART. 8  SPESE DI REGISTRAZIONE

Le spese di bollo sono assolte virtualmente dall’ASL VCO (autorizzazione  dell’Agenzia

delle Entrate Ufficio Territoriale di Verbania  n. 26288   del 12/10/2004).  Letto, confermato

e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 15 comma 2 bis della legge n. 241/1990.

Per ASL VCO                                                             Omegna lì________________________

Il Direttore Sostituto 

AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

(Dott.ssa Giuseppina PRIMATESTA)

Per Centro Regionale Antidoping                              Orbassano_______________________

Il legale rappresentante 

(Dott. Roberto Testi)

6


		2022-03-29T14:30:06+0000


		2022-03-30T09:04:56+0000


		2022-03-30T09:37:18+0000




